این ماده واحده، دولت را مکلف کرد در کلیه مواردی که حقوق ملت ایران مورد تضییع واقع شده به خصوص راجع به نفت جنوب به منظور استیفای حقوق ملی، مذاکرات و اقدامات لازم را به عمل آورد و مجلس شورای ملی را در این باب مستحضر سازد. (عظیمی، ۱۳۹۱: ۳۲۰)

بنابراین موضوع حقوق تضییع شده ایران در قرارداد نفتی ۱۳۱۲ ش/۱۹۳۳ م فی ما بین ایران و انگلیس، موجب تجدید نظر و برقراری موافقتنامه دیگری میان نویل گس<sup>۵</sup> نماینده انگلیس و عباسقلی گلشائیان نماینده ایران شد، که

هرچند امتیازاتی برای ایران به دست آورد اما نتوانست پاسخگوی موج ملی ایجاد شده باشد که توسط مصدق و همفکران او با توسل به سیاست موازنه منفی به وجود آمده بود.

حتی استعفای دکتر مصدق و موافقت آمریکایی‌ها با روی کار آمدن چهار روزه قوام که به پیروزی ملت در واقعه ۳۰ تیر ۱۳۳۱ ش انجامید هم بازتاب وسیعی در خاورمیانه داشت که نمونه آن یکی کودتای افسران آزاد در مصر و خلع ملک فاروق، و دیگری آشوب‌های پائیز همان سال در عراق و کشته شدن چند نفر طی آن جریان بود. (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۴:

## مسأله سازمان دفاعی و شناسایی اسرائیل

در مهر ماه ۱۳۳۰ ش/ اکتبر ۱۹۵۱ م در پایان کنفرانس آنکارا که ترکیه و یونان به عضویت ناتو درآمدند، اعلامیه‌ای انتشار یافت که کشورهای منطقه خاورمیانه را به شرکت در پیمان منطقه‌ای دعوت می‌کرد. اما از ارسال یادداشت به دولت ایران خودداری شد که دلیل آن اجرای سیاست موازنه منفی در ایران از سوی دکتر مصدق بود. در واقع قتل ملک عبدالله پادشاه اردن، سیاست ضد انگلیس حکومت مصدق و کودتای افسران آزاد در مصر طرح غربی‌ها را با شکست روبرو ساخت و تا چند سال بعد که گفتگو از تأسیس پیمان بغداد به میان آمد دیگر صحبتی در این زمینه نشد. (همان: ۱۵۱)

در اردیبهشت ۱۳۲۶ ش/ مه ۱۹۴۷ م که مجمع عمومی سازمان ملل کمیسیونی را با شرکت یازده عضو از جمله ایران مأمور مطالعه و یافتن راه حلی برای مسئله فلسطین کرده بود، پس از تحقیقات محلی کمیسیون، دو گزارش که مربوط به اکثریت «۷ عضو» و اقلیت «۴ عضو» اعضا امضا کننده می‌شد، انتشار گردید. نظر اقلیت تشکیل یک دولت فلسطینی واحد متشکل از دو ایالت فدرال عرب و یهود بود. در نهایت گزارش اکثریت مبنی بر تقسیم فلسطین به دو کشور عرب و یهود تصویب گردید و صهیونیست‌ها از آن فرصت استفاده کرده و در ۲۴ اردیبهشت ۱۳۲۷ ش/ ۱۴ مه ۱۹۴۸ م دولت اسرائیل را تأسیس کردند. (ثریا، ۱۳۸۵: ۱۴۷)

دولت ساعد در اسفند ۱۳۲۸ ش به بهانه حفظ منافع ایرانیان مقیم فلسطین اسرائیل را به صورت دوفاکتو<sup>۶</sup> به رسمیت شناخت و در بیت المقدس سرکنسولگری دایر کرد که به ایجاد حالت خصومت میان ایران و کشورهای عربی انجامید.

اما در روابط ایران و دول شرقی هم باید چنین گفت، که تلاش خستگی ناپذیر ژاپن برای بازیابی قدرت پیش از جنگ خود، و همچنین انقلاب کمونیستی چین اهمیت این دو دولت را بیش از سایر کشورهای حوزه شرقی کرده بود. طی دورانی که تغییر حاکمیت چین با جانشینی محمدرضا پهلوی به جای پدر همراه شده بود روابط این دو دولت با فراز و نشیب‌هایی همراه بود. در سال

۱۳۲۱ ش/ ۱۹۴۲ م در زمان چیانکایشک<sup>۱۳</sup> روابط ایران و چین که مدتی گسسته شده بود برقرار شد و از سال ۱۳۲۳ ش/ ۱۹۴۴ م دو دولت تصمیم گرفتند با ارتقا سطح نمایندگی خود به سفارت، روابط دیپلماتیک خود را تقویت کنند. با شروع مبارزات کمونیستی و فرار چیانکایشک به تایوان و استقرار نظام و حکومت جدید، به رهبری مائوتسه تونگ<sup>۱۴</sup> که باعث به وجود آمدن جمهوری خلق چین در سال ۱۳۲۸ ش/ ۱۹۴۹ م شد، ایران از شناسایی رژیم جدید خودداری ورزید و روابط خود را با چین قطع کرد. (آذری، ۱۳۶۷: ۱۴۲) این دوران مقارن با ظهور دو بلوک شرق و غرب به رهبری شوروی و آمریکا و شکل گیری جنگ سرد بر روابط دو طرف می باشد، که همراه با تلاش غربی ها برای وابسته کردن ایران به خود بود.

با اینکه دولت ایران در سال های آغازین این دوران با دولت انگلیس درگیر بود؛ اما به خاطر ترس از کمونیسم و شوروی و به امید حمایت آمریکا که به منظور گسترش نفوذ سیاسی و اقتصادی به عمل می آمد برای مقابله با انگلیس به طور کامل در راستای سیاست های آمریکا قرار گرفت. ایران تا سال ۱۳۵۰ ش/ ۱۹۷۱ م از شناسایی جمهوری خلق چین و برقراری روابط دیپلماتیک با آن اجتناب ورزید اما نسبت به مسائل مربوط به دولت مزبور بی تفاوت نبود. (طارم سری و دیگران، ۱۳۷۰: ۱۰۲) قضیه ملی کردن نفت و کوشش های مصدق در سال ۱۹۵۱ م، و پیگیری اصول موازنه منفی نسبت به دول بزرگ غربی از سوی وی، منجر به این شد تا جمهوری خلق چین از مصدق حمایت کند. همچنین در قضیه کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ ش دولت چین با صدور اعلامیه ای رسمی، این اقدام آمریکا و انگلیس را محکوم کرد. (همان: ۱۰۴)

اما در رابطه با ژاپن که سابقه آخرین اقدام فی ما بین ایران و این کشور در برقراری ارتباط تا قبل از استعفای رضا شاه، ایجاد قرارداد مودت در سال ۱۳۱۷ ش/ ۱۹۳۹ م بود، که به علت شروع جنگ جهانی دوم تا دوران پس از آن معوق ماند. شاید علت اصلی اشغال ایران توسط متفقین همین پیشرفت‌های روابط با آلمان و ژاپن بود که با نفوذ اقتصادی و استراتژیکی، قدرت عظیمی به هر یک اعطا می‌شد. با این اشغال ابتدا محاصره اقتصادی آلمان و ژاپن رقم خورد. تا پیش از این، آلمان و ژاپن عمده تولیدات ایران را وارد می‌کردند. با بالا گرفتن مشارکت ژاپن در جنگ جهانی دوم، بخصوص پس از عملیات پرل هاربور<sup>۱۵</sup>، ایران با توجه به تعهدات به متحدین و نظر به دوستی با آمریکا مجبور به قطع روابط با ژاپن گردید و سپس در ۹ اسفند ۱۳۲۳ ش چند ماه قبل از شکست ژاپن نیز در کنفرانس تهران به این کشور اعلان جنگ داد و سفارت ژاپن در تهران تعطیل شد. طی هشت سال بعد هیچ گونه روابط دیپلماتیک بین ایران و ژاپن وجود نداشت، اما دو سال پس از خاتمه جنگ تجارت ایران و ژاپن از سر گرفته شد. به طوری که در سال ۱۳۲۵ ش/ ۱۹۴۷ م حجم کل تجارت به ۱۲ میلیون ریال و در سال ۱۳۲۶ ش/ ۱۹۴۸ م به ۲۲ میلیون ریال و در سال ۱۳۲۸ ش/ ۱۹۵۰ م به ۲۳۱ میلیون رسید. (کندو، ۱۳۸۹: ۱۸۰)

در ۲۸ آوریل ۱۹۵۲ م، نمایندگان ایالات متحده، ژاپن و ایران و بیش از چهل کشور جهان در سانفرانسیسکو گرد آمدند تا معاهده‌ای را امضا کنند که به جنگ اقیانوس آرام پایان می‌داد. از این زمان به بعد، ژاپن به عنوان متحد غرب روابطی متفاوت با گذشته با همه کشورها از جمله ایران برقرار کرد.

در ماه می ۱۹۵۲ م، شوچیرو ایشی باشی<sup>۱۸</sup> رئیس شرکت تایر سازی بریجستون<sup>۱۹</sup>، به دنبال این می‌رود که شرکت نفتی بزرگی که بتواند با کمپانی‌های بزرگ نفتی چند ملیتی به رقابت بپردازد و نفت از ایران وارد سازد تأسیس کند. اما طی جلساتی با واسطه‌های ایرانی خرید نفت از ایران به شرکت ایده میتسو<sup>۲۰</sup> واگذار شد. بنابراین طی قراردادی که با دولت ایران در ۲۶ بهمن ۱۳۳۱ ش/۱۵ فوریه ۱۹۵۳ م به امضا رسید، قرار شد ایده میتسو طی ۱۸ ماه پنج میلیون بشکه فرآورده‌های نفتی از ایران تقریباً سی درصد ارزان تر از قیمت بازار خریداری کند. (همان: ۱۶۵) بنابراین طبق این توافقنامه شرکت مزبور نفتکش نیشومارو<sup>۲۱</sup> را به آبادان فرستاد که در ماه آوریل ۱۹۵۳ م وارد این بندر شد.